



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente

Prefeitura Municipal de Igaratinga

Nº do Contrato de Repasse - OGU

1006803-50/2013

Empreendimento (Nome/Apelido)

Pavimentação de Vias Públicas

Programa

Ministério das Cidades

Regime de execução das obras:

Empreitada Global

Data Base: dezembro-14

BDI					SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		N	0,00%
					COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		S	26,86%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALORES (R\$)			
					CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)	
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2x1,25m)	m²	2,50	254,10	635,25	322,35	
6		TERRAPLENAGEM						
6.1	72961/0	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 cm DE ESPESSURA	m²	6.510,00	1,00	6.510,00	1,27	
6.6	72911/0	BASE DE SOLO ESTABILIZADO SEM MISTURA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	976,50	7,81	7.626,47	9,91	
7		IMPRIMAÇÃO / PINTURA DE LIGAÇÃO						
7.1	72945/0	IMPRIMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM EMULSÃO cm-30	m²	6.510,00	3,41	22.199,10	4,33	
7.2	72942/0	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	m²	5.580,00	0,97	5.412,60	1,23	
8		PAVIMENTAÇÃO						
8.3	72965/0	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70,PARA CAPA	T	401,76	169,21	67.981,81	214,66	
8.11	83444/0	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10 KM, COM CAMINHAO BASCULANTE	txkm	4.017,60	0,75	3.013,20	0,95	
9		OBRAS COMPLEMENTARES DE PAVIMENTAÇÃO						



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente

Prefeitura Municipal de Igaratinga

Nº do Contrato de Repasse - OGU

1006803-50/2013

Empreendimento (Nome/Apelido)

Pavimentação de Vias Públicas

Programa

Ministério das Cidades

Regime de execução das obras:

Empreitada Global

Data Base: dezembro-14

BDI

SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)

N

0,00%

COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)

S

26,86%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALORES (R\$)			
					CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)	
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
9.5	73892/2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 5CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	1.471,20	19,81	29.144,47	25,13	
9.7	74223/1	MEIO FIODE CONCRETO PRE-MOLDADO 12X15X30CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:4; INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	1.250,00	18,00	22.500,00	22,83	
9.8	87612/0	SARJETA DE CONCRETO FCK=15MPA , 50CMX5CM PADRÃO DEOP-MG, TIPO A (I=3%)	m	1.830,00	11,55	21.136,50	14,65	
9.11	87618/0	RAMPA DE CALÇADA PARA ACESSO DE DEFICIENTES, FORMATO TRAPEZOIDAL, 1,2M DE LARGURA;CONCRETO FCK 20 MPA E ESPESSURA DE 7 CM.INCLUI PINTURA ACRÍLICA EM 2 DEMÃOS.	un	8,00	123,70	989,60	156,93	
11		SINALIZAÇÃO						
11.1	72947/0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	360,00	15,12	5.443,20	19,18	
11.2	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA (45CMX25CM)	UN	3,00	65,08	195,24	82,56	



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente

Prefeitura Municipal de Igaratinga

Nº do Contrato de Repasse - OGU

1006803-50/2013

Empreendimento (Nome/Apelido)

Pavimentação de Vias Públicas

Programa

Ministério das Cidades

Regime de execução das obras:

Empreitada Global

Data Base: dezembro-14

BDI			SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		N	0,00%		
			COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)		S	26,86%		
			VALORES (R\$)					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	CUSTO (S/BDI)		PREÇO (C/BDI)	
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
11.3	74844/0	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL EM CHAPA DE AÇO,COM PINTURA REFLETIVA, FIXADA COM SUPORTE DE AÇO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO PLACA DE PARE	um	3,00	182,16	546,48	231,09	
11.4	72947/0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO. FAIXA DE PEDESTRE	m²	29,70	15,12	449,06	19,18	
TOTAL						193.782,98		

Igaratinga, 17 de Março de 2015.

Fábio Alves Costa Foseca
Prefeito Municipal

Flávio L. Greco S.
Engenheiro Civil-CREA-MG 64.880/D